UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA PSYCHOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jana Procházková

Genderové aspekty Body image a nespokojenosti

s vlastním tělem u neklinické populace

Gender aspects of Body image and body

dissatisfaction in nonclinical population

Vedoucí práce:

PhDr. Tamara Hrachovinová, CSc.Praha, 2018

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Tamaře Hrachovinové, CSc. za odborné vedení,

cenná doporučení týkající se zejména empirické části této práce a podporu při mé snaze

dokončit studium.

Dále bych ráda poděkovala Julii Melicharové a Františkovi Bartošovi za trpělivé a průběžné

konzultování statistické analýzy dat v empirické části.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31. července, 2018 ………………………………………………………
Podpis

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem body image a tělesné nespokojenosti u neklinické

populace s akcentem na genderové aspekty. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a

empirickou. Teoretická část pojednává o pojmu body image jako o psychologickém konceptu,

který je součástí sebepojetí člověka. Z toho důvodu je na začátku práce vymezeno celkové se-

bepojetí a rozdíl mezi skutečným a ideálním „Já“. V teoretické části je dále kladen důraz na teo-

retické zakotvení pojmu. Podstatnou část tvoří kapitola vymezující faktory, které ovlivňují utvá-

ření tělesného sebepojetí a mají vliv na rozvoj a míru tělesné nespokojenosti. Není zde opo-

menut fakt, že současná západní společnost klade vysoké nároky na vzhled, které působí na

muže i ženy. Práce dále rozvíjí možné důsledky této nespokojenosti v chování člověka, opět

s ohledem na genderové odlišnosti. Není opomenuto téma sexuality, které se vztahem k vlast-

nímu tělu nepochybné souvisí. V závěru teoretické části jsou nastíněny některé možnosti mě-

ření body image a tělesné nespokojenosti.

Empirická část mapuje průběh kvantitativní studie, která nese stejný název jako celá práce,

tedy „Genderové aspekty Body image a nespokojenosti s vlastním tělem u neklinické popula-

ce“. Ke sběru dat bylo použito několik metod, konkrétně Test siluety, The Multidimensional

Body-self Relations Questionnaire a vybrané subškály dotazníku Der Dresdner Körperbildfrage-

bogen.
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Abstract

This thesis deals with the topic of body image and bodily dissatisfaction with non-clinical popu-

lation with a focus on gender aspects. It has two main parts - theoretical and empirical. The

theoretical part focuses on the term body image as a psychological concept that is a compo-

nent of self-concept. For that reason, there is a definition of the overall self-concept and the

difference between the real self and the ideal self. This part of the thesis stresses out the theo-

retical basis of the term. An important part is a chapter describing factors influencing a devel-

opment of the bodily self-concept that influences the development and extent of bodily dis-

satisfaction. I talk about the current western society and its high standards on a physical ap-

pearance for both men and women. The thesis then deals with possible consequences of this

dissatisfaction on human behavior, again with respect to the gender differences. The thesis

also mentions human sexuality that is related to one´s relationship with their own body. In the

end of the theoretical part there are some possibilities for measuring body image and bodily

dissatisfaction outlined.

The empirical part consists of a quantitative study called " Gender aspects of Body image and

body dissatisfaction in nonclinical population", just like the whole thesis. We used several

methods including the Figure rating scale, The Multidimensional Body-self Relations Questi-

onnaire and selected subscales of the Der Dresdner Körperbildfragebogen questionnaire.
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Úvod

Tělo je neoddělitelnou součástí lidského bytí. Fyzický vzhled, tělesné proporce, ladnost po-

hybů, prostředky neverbální komunikace a mnoho dalších aspektů spojených s tělem nás

provází každý den po celý život. Zájem o psychologii těla je značný. Existuje nepřeberné množ-

ství literatury a pramenů různé kvality o vztahu člověka ke svému tělu. Charakteristickým zna-

kem dnešní západní společnosti jsou vysoké nároky na vzhled člověka. V tomto ohledu žijeme

v poněkud zvláštní době – na jednu stranu jsou tu přítomny vysoké nároky na fyzický vzhled, ze

všech stran na nás padají „dokonalá“ vyobrazení mužského i ženského těla a na druhou stranu

lze hovořit o jisté svobodě, kterou dnešní západní společnost přináší, ať už jde o svobodu

v tom, jak se člověk může například oblékat a pohybovat ve společnosti po svobodu

v otevřeném projevu vlastní identity.

Při snaze proniknout do tématu psychologie těla je téměř nemožné nenarazit na zdroje různé

kvality. Některé prameny jsou úzce spjaty s rozličnými ideologiemi, ať už náboženskými nebo

společenskými či filozofickými. O vztahu k tělu pojednává nejen psychologie, ale také medicína,

sociologie, antropologie, evoluční biologie, křesťanství, islám a feministické hnutí. Při výběru

informačních zdrojů je tedy potřeba vybírat pečlivě.

Tato práce se snaží obsáhnout téma Body image a tělesné nespokojenosti z genderové per-

spektivy. Ženské a mužské pojetí těla a vztah k tělu není stejný. Při bližším zkoumání nacházíme

rozličné, zajímavé a mnohdy překvapivé odlišnosti. Na následujících stránkách je představeno

teoretické zakotvení pojmu Body image v psychologii a v následující části je charakterizována

tělesná nespokojenost a její projevy v chování člověka.

Poslední částí práce je výzkumná studie, kde je podrobně představena kvantitativní studie rea-

lizovaná na jaře tohoto roku a která nese název „Genderové aspekty Body image a ne-

spokojenosti s vlastním tělem u neklinické populace“. Doplnění „neklinická populace“ je ne-

zbytné, protože vztah k tělu významně ovlivňuje přítomnost vážného onemocnění, a to jak psy-

chického, tak somatického.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. SEBEPOJETÍ

Zakladatel psychologie „Já“, William James, vymezil soubor souvisejících psychologických té-

mat, která je možné zastřešit jednotícím pojmem „Já“. James rozlišil dva aspekty tohoto

pojmu. Oba tyto aspekty jsou stále přítomny v prožívání a zastávají zde jednotící úlohu. Tato

teorie je pro výzkum „Já“ stěžejní do dnes. (Balcar, 1991; Macek, 2008; Blatný, 2010; Hunt,

2015). Těmito aspekty jsou:

 „Já“ jako subjekt duševní činnosti a duševního života, které je v předmětném vztahu k vě-

domí a je popisováno jako činné, poznávající, hodnotící, rozhodující, subjektivní a pocitové.

V anglické literatuře je označované zájmenem „I“ či „I-self“. (Balcar, 1991; Macek, 2008;

Blatný, 2010).

 „Já“ jako objekt duševní činnosti a obrazu činného „Já“, které je v podmětném vztahu

k vědomí a je popisováno jako poznávané, hodnocené, ochraňované a zdokonalované. Zá-

kladem tohoto „Já“ je vjem a představa vlastního těla a vlastní osobnosti ve světě. V ang-

lické literatuře je označované zájmenem „Me“ či „My-self“. Tento aspekt „Já“ v současné

literatuře odpovídá pojmu „sebepojetí“. (Balcar, 1991; Macek, 2008; Blatný, 2010). My-self

„je suma všeho, co člověk může nazvat svým vlastním.“ (Blatný, 2003, s. 95). James toto

„My-self“ dále rozčleňuje na tři složky: materiální „Já“, kam spadá představa vlastního těla

a veškerého vlastnictví, sociální „Já“, které zahrnuje zpětné vazby od sociálního okolí a

duchovní „Já“, které je vnitřní a niterné a je nejtrvalejším aspektem vlastní osoby. Tyto

složky jsou podle Jamese hierarchicky uspořádané, a to z hlediska jejich osobního významu

a závažnosti. Základem pro rozvoj dalších dvou složek je Materiální Já, následuje Sociální

Já a Duchovní Já představuje nejvyšší úroveň. (Macek, 2008; Blatný, 2010).

Symbolický interakcionismus přináší poněkud odlišný pohled na sebepojetí. Symboličtí inter -

akcionisté (zastoupeni především C. D. Cooleym, G. H. Meadem) pracují s koncepcí „Já“ jako se

sociálním konstruktem a dávají důraz na sociální interakce. „Já“ je sociální konstrukcí a vzniká v


[…]


které příklady, které by mohly přinést zajímavé výsledky jsem už uvedla.

Výzkumný soubor dále nabízí možnost srovnání nespokojenosti s konkrétními částmi těla u

mužů a žen (analýza jednotlivých položek v subškále BASS). Jak jsem zjistila při bližší analýze

některých výzkumů, někteří výzkumníci si při práci s touto metodou vystačili pouze s deskrip-

tivní statistikou, což je nedostačující a data nemohou být správně interpretována.

Data by bylo možné analyzovat na základě jiných kritérií, než je pohlaví. Bylo by možné sle-

dovat výsledky v subškálách v závislosti na pohybových návycích, či v závislosti na hodnotě
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BMI. Zajímavé výsledky by mohlo přinést zpětné zařazení do vzorku respondentů s BMI nad

nebo pod pásmem širší normy. Je jejich odhad vlastních tělesných proporcí realistický? Je jejich

tělesná nespokojenost vyšší než respondentů s BMI v pásmu širší normy?

Jednou ze subškál, se kterou jsem v analýze dat nepracovala, je subškála „illness orientation“.

Sledování této subškály by mohlo přinést porozumění odlišností ve výsledcích mužů a žen

v subškálách „health evaluation“ a „healt orientation“. Také by bylo možné porovnat tuto

subškálu s vyloučeným respondenty pro jejich zdravotní stav s respondenty, které žádné vý-

znamnější obtíže neuvádějí.

Zajímavé výsledky by mohla přinést analýza Testu siluety a porovnání výsledků s jinými vý-

zkumy, který tento test využívají.

Ve výzkumném souboru je vysoké zastoupení žen, které uvádějí zkušenost s gynekologickými

obtížemi. Tyto ženy by bylo možné porovnat s ženami, které takové potíže nepopisují, a to zej-

ména ve výsledcích subškál sexuálního naplnění. Dále jsem musela z výzkumného souboru vy-

řadit téměř 60 žen, které uvedli zkušenost s PPP. Jedná se o skupinu žen, které by také bylo

možné srovnat s populací žen, které tuto zkušenost nemají. Zajímavé výsledky by mohla při-

nést především subškála „Overweight Preoccupation“. K oběma příkladům lze namítnout, že

neznám skutečnou podobu jejich onemocnění a subjektivní zkušenosti.

Nasbíraná data přinesla zajímavé údaje, které byly „viditelné“ na první pohled a které podpo-

rují některá témata zmíněná v teoretické části. Respondenti měli možnost doplnit vlastní odpo-

věď v dotazníku mapující zdravotní stav. Jeden z respondentů například uvedl: „Ješte k výpočtu

BMI, několik let posiluji, takže i pres to, ze BMI vychází nelichotivě, mám změřený bodyfat 11 %

a proto se nedá mluvit o obezitě.“ (respondent měl BMI nad 29 a byl zařazen do vzorku). Jiná

respondentka uvedla: „Jsem amputářka, amputace pravé ruky nad loktem a pravé nohy

kompletně. Ve výše položené otázce o váze jsem uvedla 50 kg, což byla váha před amputacemi,

po amputacích 36 kg“. Zde je vidět jasná nevýhoda online sběru dat – pokud by tuto pro vý-

zkum velice důležitou informaci žena neuvedla, do výzkumného souboru bych jí pravdě-

podobně zařadila. Další respondent uvedl: „Před 3 měsíci jsem vážil o 20 kilo víc. To dost

ovlivňuje následující odpovědi.“ Tento respondent nebyl zařazen do výzkumného souboru, pro-

tože se pohyboval v pásmu obezity. Tento výrok poukazuje na subjektivní vnímání změny v tě-

lesném sebepojetí. Jiný muž uvedl: „Mám nadváhu, ale nemám pocit, že by mě to omezovalo.“

Tento respondent měl BMI 39,5, což je téměř 3. stupeň obezity.
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7. Závěr

I přes důkladné zmapování tématu Body image a tělesné nespokojenosti napříč vědními obory,

se stále jedná o zajímavé téma, které přináší zajímavé výsledky a pomáhá porozumět lidské

psychice. Vzhledem k velkému množství výzkumných a diagnostických metod v této oblasti se

nabízí široký prostor pro výzkumné bádání.

Domnívám se, že od výzkumu Body image a tělesné nespokojenosti by se nemělo ustoupit zej-

ména z toho důvodu, že vztah k vlastnímu je výrazně determinován kulturními a společenskými

nároky, které se ovšem v čase významně proměňují. Skrze tyto výzkumy lze tedy empiricky sle-

dovat trendy a upřednostňované nároky na vzhled aktuální doby.

Jak už bylo popsáno, při takto zaměřených výzkumech je třeba dbát na dodržování kritérií za-

řazení do výzkumného souboru. Vztah k vlastnímu tělu se mění v závislosti na mnoha faktorech

a jedním z nich je dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav či různé formy vrozených vad, úrazy,

začínající projevy stárnutí apod.

Vedle kulturně společenských faktorů jsou dalšími faktory determinující vztah k tělu rodina a

vrstevnické skupiny. Zejména rodinné prostředí utváří sebepojetí dítěte, a právě tady se utváří

základ pro další formování vztahu k vlastnímu tělu. Právě rodinné prostředí lze vnímat jako

hlavní prediktor pro rozvoj negativního (tělesného) sebepojetí a v případě přítomnosti tohoto

rizika jsou pro dítě důležité jiné protektivní faktory, jako například školní a vrstevnické prostře-

dí.

Je poměrně snadné „předpovídat“ výsledky výzkumu na téma Body image a tělesné ne-

spokojenosti. Jak se ovšem ukázalo v předchozí kapitole, i přes dobrou znalost tématu a velké

empirické základny, lze dojít k překvapivým výsledkům, které nabízejí možnost dalších výzkum-

ných otázek.
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