GENDEROVÉ ASPEKTY BODY IMAGE A NESPOKOJENOSTI
S VLASTNÍM TĚLEM: PŘÍLOHY K EMPIRICKÉ ČÁSTI

I. Úvodní slovo před vyplněním dotazníku

Hezký den,

děkuji, že jste otevřel/a tento formulář. Jsem studentka psychologie a ve své diplomové práci
se věnuji tématu Body image a nespokojenosti s vlastním tělem. Následující dotazník se týká
právě vztahu k vlastnímu tělu a tělesné nespokojenosti. Vyplněním dotazníku (či spíše
dotazníků) pomůžete o něco lépe porozumět tomu, jak vztah k našemu tělu ovlivňuje lidskou
psychiku.

Otázky v dotazníku jsou někdy velmi osobní. Prosím nebojte se být v odpovědích upřímný/á.
Dotazník je zcela anonymní (formulář nesbírá žádné další údaje kromě těch, které sám/sama
vyplníte).

Vyplnění dotazníku trvá cca 20 minut.

Pokud máte jakékoli dotazy týkající se mého výzkumu, můžete se mi ozvat emailem na adresu
ProJanku@gmail.com. Ráda Vám také na požádání zašlu výslednou práci. Data získaná v tomto
výzkumu budou použita v empirické části mé diplomové práce na Katedře psychologie
Filozofické fakulty UK. Ve výzkumu jsou použity standardizované psychologické metody či jejich
části.

Věřím, že pro vás bude vyplňování dotazníků zajímavé.

Děkuji za Váš čas,

Jana Procházková
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II. Sociodemografický dotazník

Věk: …………….

V současnosti:

o studuji střední školu nebo učiliště
o studuji vysokou školu
o studuji vysokou školu a zároveň pracuji
o pracuji na plný úvazek
o nepracuji ani nestuduji
o jsem na rodičovské dovolené
o jiné: ……………………………………

Máte v současnosti partnera/partnerku?

o ne, jsem svobodný/á, bez partnera/partnerky
o ano, v současné době jsem v partnerském vztahu, s partnerem/partnerkou

nežijeme ve společné domácnosti
o ano, v současné době jsem v partnerském vztahu, s partnerem/partnerkou

žijeme ve společné domácnosti
o jsem vdaná/ženatý
o jsem rozvedená/rozvedený
o jiné: ……………………………………

Máte vlastní děti?

o nemám děti
o ano, jedno dítě
o ano, dvě děti
o ano, tři děti
o ano, čtyři a více dětí
o jiné: ……………………………………

Jste kuřák/kuřačka?

o ne, nekouřím
o ano, kouřím příležitostně
o ano, kouřím pravidelně
o jiné: …………………………………….

Pijete alkohol? (včetně piva, ciderů a dalších slabších alkoholických nápojů)

o ne, jsem abstinent
o ano, příležitostně
o ano, párkrát do měsíce
o ano, párkrát do týdne
o ano, denně
o jiné: ……………………………………

Sportujete?

o ne, nesportuji
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o ano, příležitostně/rekreačně
o ano, párkrát do měsíce
o ano, párkrát do týdne
o ano, denně
o jiné: …………………………………

III. Dotazník mapující zdravotní stav1

Nikdy jsem
neměl/a tyto

potíže

Potíže jsem
měl/a

v minulosti, nyní
jsem bez těchto

potíží.

Potíže mám v
současnosti, bez

omezení v
každodenním

životě.

Potíže mám v
současnosti, s
omezením v

každodenním
životě.

Užívání psychoaktivních látek
Psychotické onemocnění
Deprese
Bipolární porucha
Neurotické onemocnění
Poruchy příjmu potravy
Sebepoškozování
Sexuální dysfunkce
Urologické potíže (u žen
navíc gynekologické potíže)
Onkologické onemocnění
Onemocnění srdce a cév
Autoimunitní onemocnění
Onemocnění zažívacího či
vylučovacího ústrojí
Kožní onemocnění
Častá infekční onemocnění
Epilepsie či jiné záchvatové
onemocnění
Obezita
Bolesti hlavy, zad a krční
páteře
Jiná chronická bolest kromě
zad a krční páteře
Trvalý fyzický handicap
Prodělaná operace s dlouhou
rekonvalescencí nebo s
trvalými následky
Prodělaný úraz vyžadující
dlouhou rehabilitaci či s
trvalými následky

1 Respondent vybíral vždy jednu z nabízených možností odpovědi.
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IV. Test siluety
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V. The Multidimensional Body-self Relations Questionnaire –
psychometrické vlastnosti2

Muži Ženy
Cronbachov
o alfa

1-month
test-retest

Cronbachovo
alfa

1-month
test-retest

Factor subscales:
Appearance evalutation 0,88 0,81 0,88 0,91
Appearance orientation 0,88 0,89 0,85 0,90
Fitness evaluation 0,77 0,76 0,77 0,79
Fitness orientation 0,91 0,73 0,90 0,94
Health evaluation 0,80 0,71 0,83 0,79
Health orientation 0,78 0,76 0,78 0,85
Illness orientation 0,78 0,79 0,75 0,78
Additional subscales
Body areas satisfaction scale 0,77 0,86 0,73 0,74
Overweight Preoccupation 0,73 0,79 0,76 0,89
Self-Classified Weight 0,70 0,86 0,89 0,74

Muži Ženy
mean SD mean SD

Factor subscales:
Appearance evalutation 3,49 0,83 3,36 0,87
Appearance orientation 3,60 0,68 3,91 0,60
Fitness evaluation 3,72 0,91 3,48 0,97
Fitness orientation 3,41 0,89 3,20 0,85
Health evaluation 3,95 0,72 3,86 0,80
Health orientation 3,61 0,70 3,75 0,70
Illness orientation 3,18 0,83 3,21 0,84
Additional subscales
Body areas satisfaction scale 3,50 0,63 3,23 0,74
Overweight Preoccupation 2,47 0,92 3,03 0,96
Self-Classified Weight 2,96 0,62 3,57 0,73

Normy jsou pro všechny subškály odvozeny z údajů národních průzkumů USA, na základě
vzorku 996 mužů a 1070 žen (náhodný výběr z 30 000 respondentů). (Cash, 2000).

2 Upraveno podle Cash, 2000.
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VI. The Multidimensional Body-self Relations Questionnaire –
položky dotazníku

Následující dotazník sleduje lidské pocity, myšlení a chování související s vlastním tělem. U každého z

následujících tvrzení prosím zaznamenejte, do jaké míry vás vystihuje. Každé tvrzení si pozorně přečtěte,

nad odpovědí nepřemýšlejte zbytečně dlouho. První odpověď, která vás napadne bývá většinou ta

nejlepší.

Svou odpověď zaznamenejte pomocí pětibodové stupnice. (1 = rozhodně nesouhlasím, 2 = převážně

souhlasím, 3 = nevím, 4 = převážně souhlasím, 5 = rozhodně souhlasím.)

Žádná z odpovědí není správná nebo špatná. Zaškrtávejte ty odpovědi, které vás nejlépe vystihují. Buďte

prosím zcela upřímní a nevynechte žádnou položku. Celý dotazník je zcela anonymní.

Respondent odpovídá na pětibodové škále:

1 = rozhodně nesouhlasím; 2 = převážně nesouhlasím; 3 = ani souhlasím, ani nesouhlasím; 4 = převážně

souhlasím; 5 = rozhodně nesouhlasím

1. Než jdu mezi lidi, vždy se podívám, jak vypadám.

2. V obchodech si vybírám oblečení, ve kterém budu vypadat co nejlépe.

3. Zvládl/zvládla bych většinu testů fyzické zdatnosti.

4. Je důležité, že je moje fyzická zdatnost na vysoké úrovni.

5. Moje tělo je sexuálně přitažlivé.

6. Nezapojuji se do pravidelných sportovních programů. (R)3

7. Své zdraví mám pod kontrolou.

8. Mám přehled o tom, co ovlivňuje mé fyzické zdraví.

9. Záměrně jsem začal/začala dodržovat pravidla zdravého životního stylu.

10. Neustále se obávám, že jsem tlustý/tlustá nebo že ztloustnu.

11. Líbí se mi, jak vypadám.

12. Kdykoli můžu, zkontroluji svůj vzhled v zrcadle.

13. Když se chystám ven, obvykle strávím přípravami mnoho času.

14. Moje fyzická výdrž je dobrá.

15. Není pro mě důležité zapojovat se do sportovních aktivit. (R)

16. Nedělám nic proto, abych se udržel/udržela v dobré fyzické kondici. (R)

17. Mé zdraví se vyvíjí nepředvídatelnými výkyvy, někdy k lepšímu, někdy k horšímu. (R)

18. Dobré zdraví je v mém životě jedna z nejdůležitějších věcí.

19. Nedělám nic, o čem vím, že by to mohlo ohrozit mé zdraví.

3 Položky označené (R) mají negativní skórování.
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20. Jsem si vědom/vědoma i sebemenších změn svojí váhy.

21. Většina lidí by řekla, že vypadám dobře.

22. Je důležité, abych vždy vypadal/vypadala dobře.

23. K péči o svůj vzhled používám jen několik málo přípravků. (R)

24. Snadno se učím fyzickým dovednostem.

25. Být v dobré fyzické kondici není v mém životě důležitou prioritou. (R)

26. Věnuji se činnostem, které zvyšují mou fyzickou sílu.

27. Málokdy jsem fyzicky nemocný/nemocná.

28. Své zdraví považuji za samozřejmost. (R)

29. Často čtu knihy a časopisy, které se týkají zdraví.

30. Líbím se sám/sama sobě nahý/nahá.

31. Cítím se nejistý/nejistá, když nejsem dobře upravený/upravená.

32. Obvykle nosím to, co mi přijde pod ruku, aniž bych řešil/řešila, jak to vypadá. (R)

33. Jsem špatný/špatná ve fyzických hrách a sportech. (R)

34. Málokdy přemýšlím o svých sportovních dovednostech. (R)

35. Pracuji na zlepšení své fyzické vytrvalosti.

36. Nikdy nevím, jak se mé tělo bude cítit další den. (R)

37. Když jsem nemocný/nemocná, nevěnuji příliš pozornosti fyzickým příznakům. (R)

38. Nevynakládám žádné zvláštní úsilí, abych jedl/jedla vyváženou a výživnou stravu. (R)

39. Líbí se mi, jak mi sedí mé oblečení.

40. Nezáleží mi na tom, co si lidé myslí o mém vzhledu. (R)

41. Dávám si obzvlášť záležet na úpravě svých vlasů.

42. Nelíbí se mi má postava. (R)

43. Nezáleží mi na zlepšení mých fyzických schopností. (R)

44. Snažím se být fyzicky aktivní.

45. Často se cítím náchylný/náchylná k onemocnění. (R)

46. Zpozorním při každém možném projevu nemoci.

47. Jestliže jsem nachlazený/nachlazená, tak to prostě ignoruji a funguji jako obvykle. (R)

48. Jsem fyzicky nepřitažlivý/nepřitažlivá. (R)

49. Nikdy nemyslím na to, jak vypadám. (R)

50. Stále se snažím vylepšovat svůj fyzický vzhled.

51. Mám velmi dobrou koordinaci.

52. Vím hodně o fyzické zdatnosti.

53. Po celý rok pravidelně sportuji.

54. Jsem fyzicky zdravý člověk.

55. Uvědomuji si velmi dobře i malé změny na svém fyzickém zdraví.

56. Při prvním projevu nemoci vyhledávám lékařskou pomoc.

57. V současnosti držím dietu, abych zhubl/zhubla.

VII

58. Snažil/snažila jsem se zhubnout pomocí půstů či nárazových diet.

- nikdy

- zřídka

- občas

- často

- velmi často

59. Myslím si, že mám:

- značnou podváhu

- mírnou podváhu

- normální váhu

- mírnou nadváhu

- značnou nadváhu

60. Při pohledu na mě by si většina lidí pomyslela, že mám:

- značnou podváhu

- mírnou podváhu

- normální váhu

- mírnou nadváhu

- značnou nadváhu

Pomocí pětibodové stupnice vyjádřete svou spokojenost či nespokojenost s uvedenými částmi těla.4

1 = velmi nespokojený/á; 2 = převážně nespokojený/á; 3 = ani spokojený/á ani nespokojený/á; 4 =

převážně spokojený/á; 5 = velmi spokojený/spokojená

61. Obličej (rysy, pleť)

62. Vlasy (barva, hustota, textura)

63. Spodní část těla (hýždě, boky, stehna, nohy)

64. Střední část těla (pas a břicho)

65. Horní část těla (hrudník nebo prsa, ramena, paže)

66. Pevnost svalů

67. Váha

68. Výška

69. Celkový vzhled

4 Subšála BASS.
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VII. Der Dresdner Körperbildfragebogen – položky vybraných
subškál

Respondent odpovídá na pětibodové škále:

1 = rozhodně nesouhlasím; 2 = převážně nesouhlasím; 3 = ani souhlasím, ani nesouhlasím; 4 = převážně

souhlasím; 5 = rozhodně souhlasím

4. Při sexu zažívám intenzivní a příjemné pocity. (S)5

5. Fyzický kontakt je pro mě důležitým vyjádřením blízkosti. (F)

9. Jsem velmi spokojen/spokojena se svými sexuálními zkušenostmi. (S)

11. Vyhledávám fyzickou intimitu a náklonnost. (F)

16. Myslím si, že sex je důležitou součástí života. (S)

19. Nelíbí se mi, když se mě lidé dotýkají. (R) (F)

21. Při sexu dokážu odložit stranou svůj ostych. (S)

22. Líbí se mi, když mě lidé objímají. (F)

24. Vědomě se vyhýbám tomu, abych se dotkl/dotkla druhých lidí. (R) (F)

27. Dokážu si užívat svou sexualitu. (S)

30. Jen pár lidem dovolím, aby se mě dotkli. (R) (F)

35. Mé sexuální zkušenosti jsou uspokojivé. (S)

5 Položky označené (S) se týkají škály sexuálního naplnění, položky označené (F) se týkají škály fyzického
kontaktu.
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VIII. Tabulkový přehled výsledku dotazníku mapující zdravotní stav
u respondentů zařazených do výzkumu

Muži

Potíže jsem

měl v
minulosti.

Potíže mám v
současnosti, bez

omezení v
každodenním

životě.

Potíže mám v
současnosti, s
omezením v

každodenním životě.

Užívání psychoaktivních látek 1 1 0
Deprese 11 6 1
Bipolární porucha 1 1 0
Neurotické onemocnění 3 3 3
Sebepoškozování 7 0 0
Sexuální dysfunkce 4 2 1
Urologické potíže 6 1 0
Onkologické onemocnění 1 0 0
Onemocnění srdce a cév 7 0 0
Autoimunitní onemocnění 3 1 1
Onemocnění zažívacího či
vylučovacího ústrojí 11 2 0

Kožní onemocnění 19 12 1
Častá infekční onemocnění 7 3 2
Epilepsie či jiné záchvatové
onemocnění 0 0 0

Bolesti hlavy, zad a krční páteře 13 7 4
Jiná chronická bolest kromě zad a
krční páteře 3 4 1

Trvalý fyzický handicap 2 3 1
Prodělaná operace s dlouhou
rekonvalescencí nebo s trvalými
následky

6 1 0

Prodělaný úraz vyžadující dlouhou
rehabilitaci či s trvalými následky 3 3 2
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Ženy

Potíže jsem

měla v
minulosti.

Potíže mám v
současnosti, bez

omezení v
každodenním

životě.

Potíže mám v
současnosti, s
omezením v

každodenním
životě.

Užívání psychoaktivních látek 3 0 1
Deprese 32 11 2
Bipolární porucha 1 1 0
Neurotické onemocnění 18 14 0
Sebepoškozování 30 2 0
Sexuální dysfunkce 12 4 1
Urologické či gynekologické potíže 72 24 2
Onkologické onemocnění 1 0 0
Onemocnění srdce a cév 9 1 0
Autoimunitní onemocnění 4 11 1
Onemocnění zažívacího či
vylučovacího ústrojí 18 7 1

Kožní onemocnění 31 26 1
Častá infekční onemocnění 38 5 3
Epilepsie či jiné záchvatové
onemocnění 3 1 1

Bolesti hlavy, zad a krční páteře 40 47 8
Jiná chronická bolest kromě zad a
krční páteře 5 7 0

Trvalý fyzický handicap 1 2 1
Prodělaná operace s dlouhou
rekonvalescencí nebo s trvalými
následky

15 4 1

Prodělaný úraz vyžadující dlouhou
rehabilitaci či s trvalými následky 16 4 0
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